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Raqobat muhitini tahlil qilishda raqobatchilarning kuchli va zaif tomonlarini tahlil qilish muhimdir. 

Masalaga yuzaki yondashilganda , bu xuddi oson ishdek tuyuladi. Aslida esa, raqobat muhiti tahlilini 

o’tkazishda juda ko’p omillarni aniqlash kerakki, ular haqida ma’lumot olish ba’zan juda murakkab 

jarayon hisoblanadi. Xo’sh, raqobatchilarning kuchli va zaif tomonlarini qanday aniqlash mumkin?  

Ko’plab biznes egalari o’zlarining marketing strategiyalarini aniqlashda “4 P” usulidan foydalanishadi. 

Mazkur usul raqobatchilarning ustunliklari va kamchiliklarini aniqlashga yordam berish bilan birga, 

raqobatbardoshlik tahlili uchun muhim hisoblangan bir qator ma’lumotlarni ham aniqlash imkonini 

beradi. 

Turli darajadagi (mamlakat, mintaqa, sanoat, individual) innovatsion salohiyat orqali innovatsion 

imkoniyatlarni o‘rganish masalalariga MDH iqtisodchilaridan E.G.Kapreyeva, V.Y.Tyurina kabilar o‘z 

asarlarini bag‘ishlashgan. 

B. Santo makroiqtisodiy strategiyani markaziy deb ataydi va o‘z navbatida, butun milliy iqtisodiyot 

darajasida strategik ko‘rsatmalarni amalga oshirish bilan bog‘liq ekanligini keltirib o‘tadi. 

Makroiqtisodiy daraja milliy chegaralar doirasida shakllanadigan iqtisodiyot bo‘lganligi uchun, ushbu 

darajada shakllangan barcha makroiqtisodiy strategiyalar davlatning ilmiy texnik ustuvorliklarini 

aniqlash va amalga oshirish zaruriy shart-sharoitlar yaratishni o‘z ichiga qamrab oladi. Makroiqtisodiy 

darajadagi vazifalar nazorat qiluvchi strategic ta’sirni hududlar darajasiga ya’ni mezoiqtisodiy darajaga 

o‘tkazishga qaratilgan. Mintaqaviy iqtisodiyot darajasida innovatsion strategiyalar O‘zbekiston 

Respublikasining ma’muriy birliklari, sanoat tarmoqlari, sanoat ishlab chiqarish tizimlari miqyosida 

shakllantiriladi. Mezoiqtisodiy darajadagi vazifalarga to‘xtaladigan bo‘lsak, shuni ta’kidlash kerakki, 

makroiqtisodiy daraja muammolari bu holda mezoiqtisodiy daraja muammolariga aylanadi. 

Mintaqaning iqtisodiy rivojlanish darajasi, uning maqsadlari, rivojlanish ustuvorliklari mintaqaviy 

strategiya turini belgilaydi. Viloyat hududida joylashgan korxona o‘z siyosatini e’tiborsiz qoldira 

olmaydi va o‘zining innovatsion strategiyasini shakllantirishda mintaqa manfaatlarini hisobga olishga 

majburdir. 
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Mikrodaraja – korxonani boshqarish darajasidagi strategiyalar yuqori darajadagi innovatsion 

strategiyalarga bo‘ysunadi. Davlat darajasida innovatsion rivojlanishning jahon tendensiyalariga mos 

keladigan ilmiy-texnikaviy sohalardagi korxonalar uchun ish sharoitlari belgilanadi. Ushbu 

tendensiyalar tufayli korxonaning innovatsion strategiyasi bevosita yoki bilvosita shakllanadi. 

O‘z mazmunida strategiya korxonadagi va uning tashqi muhitidagi asosiy jarayonlarni, iqtisodiy 

salohiyatni oshirish imkoniyatlarini hisobga oladi. Strategiyalarni mikrodarajadagi innovatsion ishlab 

chiqish va uni amaliyotga joriy etish quyidagi strategic boshqaruv qarorlariga asoslanadi: 

➢ muhit va korxona ichidagi kelajak va doimiy o‘zgarishlarga yo‘naltirilgan; 

➢ muhim moddiy resurslarni jalb qilish, intellektual salohiyat va uzluksiz rivojlanayotgan 

texnologiyalardan keng foydalanish bilan bog‘liq; 

➢ korxona nazorati ostida bo‘lmagan tashqi omillarni hisobga olishlari kerak; 

➢ o‘zgaruvchan bozor sharoitlariga moslashish qobiliyati bilan tavsiflanadi. 

Korxonaning tashqi va ichki muhitiga reaksiyaga ko‘ra, Z.P. Rumyanseva texnologiya yetakchisining 

strategiyasini va yetakchiga ergashish strategiyasini ta’kidlaydi. Korxona “yetakchilik” strategiyasini 

tanlaganda bozorga mutlaqo yangi mahsulot chiqariladi. Shu sababli, ushbu strategiyani tanlashda 

texnik, ishlab chiqarish, marketing nuqtai nazaridan o‘xshashi bo‘lmagan mahsulotni yaratish va 

bozorga olib chiqish muhimdir. "Yetakchiga ergashish" strategiyasi bilan kompaniya raqobatbardosh 

kompaniya tomonidan ishlab chiqarilgan mahsulotlarga o‘xshash mahsulotlarni ishlab chiqaradi va 

sotadi. 

Innovatsion strategiya yangi bozor sharoitlariga mos keladigan korxona rivojlanishining ma’lum bir 

modelini anglatadi, L.M. Gelman innovatsion strategiyalarning ikki turini ajratadi: faol va passiv. 

Strategiyaning faol turi, shuningdek, texnologik deb ataladi, bu korxonaning tashqi va ichki 

o‘zgarishlarga faol munosabati bo‘lib, u tegishli javob yangiliklarini amalga oshirishdan iborat. 

Innovatsion strategiyalarning faol turi ikkita qarama-qarshi strategiyaga bo‘linadi: 

Yetakchilik va taqlid bozorga mutlaqo yangi mahsulotlar kiritilgan taqdirda korxona tomonidan amalga 

oshiriladi. Taqlid strategiyasi allaqachon ma’lum bo‘lgan texnologik g‘oyadan foydalanishni nazarda 

tutadi, lekin birinchi marta ushbu korxonada qo‘llaniladi. 

Passiv yoki marketing innovatsion strategiyalari marketingdagi doimiy innovatsiyalardir. Korxona 

mahsulotni differensiatsiya sohasida innovatsion strategiyani tanlashi mumkin, bu uning 

raqobatbardosh afzalliklarini tobora ko‘proq ta’kidlaydi. 

Bozordagi raqobatdosh mavqega qarab, A.Y. Yudanov innovatsion strategiyalarning quyidagi turlarini 

aniqladi: binafsha, sabrli, yeksplerent va kommutativ. O‘z navbatida, B.Tviss innovatsion strategiya 

hujumkor, mudofaa, litsenziyalangan, oraliq, yirtqich yoki yangi bozor yaratish strategiyasi bo‘lishi 

mumkin, deb hisoblaydi. 

Hujum strategiyasini belgilab, B.Tviss ta’kidlaydiki, uni tanlaydigan asosiy ishlab chiqaruvchilar 

innovatsion strategiyaning bir qismi sifatida faqat bir yoki bir nechta innovatsion loyihalarni 

tanlaydigan juda kichik korxonalardir . Bunday vaziyatda muvaffaqiyatning asosiy omillari 

innovatsiyalarda yuqori darajadagi professionallik, iqtisodiy muvaffaqiyatni bashorat qilish qobiliyati, 

shuningdek, o‘zgaruvchan ish sharoitlariga tez moslashishdir. Shu munosabat bilan, yuqori xavf ostida, 

ushbu strategiya xarajatlar va foydani tezda qoplash bilan belgilanadi. B.Tviss bo‘yicha himoya 

strategiyasi korxona raqobatchilar tomonidan egallamaydigan katta bozor ulushini egallab turganda va 

nisbatan past darajadagi xarajatlar tufayli foyda olish imkoniyati mavjud bo‘lganda qo‘llaniladi. 

Litsenziyalash strategiyasini tanlashda korxona o‘z tadqiqot va ishlanmalarini olib borishi, sotib olish 

uchun litsenziyalarni oqilona tanlashni amalga oshirishi kerak. 
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Korxona tomonidan oraliq strategiyani tanlash erkin joyni izlashda raqobatchilar to‘qnashuvidan 

qochish imkonini beradi. Tvissning fikriga ko‘ra, oraliq strategiya puxta marketing tadqiqotlarini, 

shuningdek, marketing bo‘limining professionalligini talab qiladi. 

B.Tvissning fikricha, talonchilik strategiyasini tanlagan korxona o‘zini bozorga tez kirib borishni 

ta’minlaydi. Bunday holda, foyda yangi mahsulotni tanlagan iste’molchilar tomonidan ta’minlanadi. 

Yangi bozorni yaratish strategiyasi yangi mahsulotning yagona ishlab chiqaruvchisi mavjudligini 

nazarda tutadi. 
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